²⁵ Conforme alle direttive compilatorie (const. *Deo Auctore*, § 4) sia che lo si intenda come notazione dei giustiniani che come notazione invece già di Ulpiano.

²⁶ È stato materialmente eseguito dall’*emptor*, dal contraente cioè che aveva ovviamente interesse a identificare la ‘merce’ contrattata, della quale concordava una consegna differita.

²⁷ È il punto di partenza della questione esaminata (D. 8.6.1 pr.: *Si vinum acuerit vel quid aliud vitii sustinuerit*).

accertabile (ma non scongiurabile). Al gesto poteva attribuirsi dunque il solo scopo che esso poteva perseguire: *magis enim ne summutetur, signari solere*.²⁸ L'oggetto sul quale si formava il consenso non si prestava insomma a subire un

²⁸ Si consideri, d'altra parte, il contesto dell'intero squarcio che contiene il nostro frammento: D. 8.6.1 pr.-4 (Ulp. 28 *ad Sab.*): [pr.] *Si vinum venditum acuerit vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnum, quemadmodum si vinum esset effusum vel vasis contusis vel qua alia ex causa. Sed si venditor se periculo subiecit, in id tempus periculum sustinebit, quoad se subiecit: quod si non designavit tempus, eatenus periculum sustinere debet, quoad degustetur vinum, videlicet quasi tunc plenissime veneat, cum fuerit degustatum. Aut igitur convenit, quoad periculum vini sustineat, et eatenus sustinebit, aut non convenit et usque ad degustationem sustinebit. Sed si nondum sunt degustata, signata tamen ab emptore vasa vel dolia, consequenter dicemus adhuc periculum esse venditoris, nisi si aliud convenit. [1] Sed et custodiam ad diem mensurae venditor praestare debet: priusquam enim admetiatur vinum, prope quasi nondum venit. Post mensuram factam venditoris desinit esse periculum: et ante mensuram periculo liberatur, si non ad mensuram vendidit, sed forte amphoras vel etiam singula dolia. [2] Si dolium signatum sit ab emptore, Trebatius ait traditum id videri: Labeo contra, quod et verum est: magis enim ne summutetur, signari solere, quam ut traditum videatur. [3] Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est: effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum aut sciat futurum, ut vinum effunderetur. Si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere, sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit (veluti si locaturus ea fuisset) vel si necesse habuit alia conducere dolia. Commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori. [4] Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuantur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit. Come si vede, il testo prende in considerazione le due possibili evenienze: che le parti abbiano o meno convenuto un accollo del *periculum* a carico del venditore nonostante la perfezione del contratto. E definisce in conseguenza: il momento nel quale il *periculum* (volontariamente assunto) cesserà di gravare sul venditore (che fissa alternativamente: con la misurazione, fino alla quale graverà su di lui la 'custodia'; con la consegna dei contenitori: anfore / *dolia*). È solo a questo punto che Ulpiano introduce la questione. Per Trebazio il *signum* apposto dal compratore sul *dolium* ne implica avvenuta *traditio*; per Labeone no: esso può spiegarsi come apposto solo a scopo di 'identificazione' (in vista della futura consegna). E tutto il prosieguo del testo è in coerenza. Dai *dolia signata* il venditore può prelevare vino, purché informi il compratore (o almeno conservi la possibilità certa del successivo adempimento). E i *dolia* in questione vengono in considerazione come 'altro', rispetto all'oggetto venduto (vino): tanto appunto che di essi è ben concepibile ottenere dal compratore un canone locativo. L'intero andamento del testo sottolinea insomma come le conseguenze 'giuridiche' dell'accordo (*periculum* e *traditio*) vengano fatte dipendere da circostanze distinte: per la perfezione, varrà la determinazione del bene (*quid*: vino; *quale*: qualità concordata; *quantum*: misurazione stabilita); per gli effetti traslativi, varrà invece la consegna (che, nel caso, potrà avvenire solo mediante materiale sversamento del vino nei recipienti del compratore ovvero mediante materiale 'consegna' dei contenitori pieni: anfore / *dolia*).*